

## 新闻稿

# 先正达集团 2022 年营业收入创纪录，达 334 亿美元，全年 EBITDA 为 56 亿美元

### 增长来自于市场对先进农业产品和服务的需求

- 2022 年集团营业收入 334 亿美元，比上一年增加 52 亿美元，同比增长 19%
  - 第四季度集团营业收入增长至 75 亿美元
- 2022 年 EBITDA 为 56 亿美元，同比增长 20%
  - 第四季度 EBITDA 降至 9 亿美元

2023 年 3 月 22 日，瑞士巴塞尔

先正达集团今天公布了 2022 年第四季度和全年的财务业绩。

先正达集团 2022 年全年营业收入 334 亿美元，比上一年增加 52 亿美元，同比增长 19%。所有业务部门均实现了两位数增长，这得益于全球市场对旨在促进产量增长和可持续耕作方法的产品和服务的高需求。全年 EBITDA 增长 20%，达到 56 亿美元，创下历史新高。

第四季度营业收入为 75 亿美元，同比 2021 年表现强劲的第四季度增长了 4%。如之前预期，出于对供应的担忧，农户们比往年提早采购，第四季度增长因而趋于平缓。市场供需关系使产品价格维持在较高水平，有效化解了原材料和其他成本上涨的压力。

2022 年 EBITDA 为 56 亿美元，创下历史新高，比上一年增加 10 亿美元，同比增长 20%。经营杠杆和生产力的改善推动集团 EBITDA 利润率提高了 0.3 个百分点，达到 16.7%。

与 2021 年第四季度的强劲表现相比，2022 年第四季度的 EBITDA 降至 9 亿美元，主要是全球宏观经济不确定性增加了成本和拨备。

## 2022 年全年

	2022 年	2021 年	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
营业收入	334	282	+19	+22
EBITDA	56	46	+20	+25

## 2022 年第四季度

	2022 年第四季度	2021 年第四季度	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
营业收入	75	72	+4	+9
EBITDA	9	11	-25	-25

集团通过推进创新的可持续技术来促进再生农业实践，帮助农户解决气候变化带来的挑战，改善土壤健康，保护生物多样性和水资源。

集团在中国继续快速增长。2022 年，先正达集团中国 MAP (Modern Agriculture Platform, 即现代农业技术服务平台) 营业收入增长 76%，达 31 亿美元，MAP 技术服务中心数量增加 136 个，总数增至 628 个。MAP 中心的平均营业收入同比增长 28%。MAP 帮助农户实现农场的可持续现代化，同时提高作物质量和农场盈利能力。

集团的数字解决方案受到主要市场农户的广泛认可，在全球范围内服务面积超过 2.18 亿英亩的农田。

2022 年，由集团内各业务单元之间协同效应驱动的营业收入几乎翻一番，达 13 亿美元，对利润的贡献增至 5 亿美元，增长 81%。

## 业绩亮点

### 各业务单元营业收入

#### 2022 年全年

	2022 年	2021 年	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
<b>先正达集团</b>	<b>334</b>	<b>282</b>	<b>+19</b>	<b>+22</b>
先正达植保	163	135	+21	+24
安道麦	67	58	+16	+20
先正达种子	47	41	+14	+18
先正达集团中国	86	74	+17	+21
内部抵消	-29	-26	n/a	n/a

#### 2022 年第四季度

	2022 年第四季 度	2021 年第四季 度	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
<b>先正达集团</b>	<b>75</b>	<b>72</b>	<b>+4</b>	<b>+9</b>
先正达植保	37	35	+4	+6
安道麦	15	16	-1	+3
先正达种子	15	13	+15	+19
先正达集团中国	16	15	+1	+13
内部抵消	-8	-7	n/a	n/a

### 先正达植保

2022 年全年，先正达植保的营业收入同比增长 21%，达 163 亿美元，并继续保持着全面的发展势头。

欧洲、非洲和中东地区的营业收入增长 6%；亚太地区（除中国）增长 3%；拉美地区增长 43%；北美地区增长 18%；中国市场增长 21%。

2022 年，公司推出了数字解决方案，使农户能够通过卫星图像管理难以发现的虫害。例如 TYMIRIUM® 技术等创新解决方案进一步推动了增长，该技术可以保护所有主要作物免受广谱线虫和病害的影响。

种衣剂业务扩大了其产品组合，提高了农户获得生物种子处理解决方案的机会。例如，ATUVA™是一种用于大豆的接种剂，可促进氮的吸收并减少对合成肥料的需求。

## 安道麦

由于需求强劲，尤其是在巴西市场，2022 年安道麦全年营业收入同比增长 16%，达 67 亿美元。

欧洲地区的营业收入增长 4%；北美地区增长 12%；拉美地区增长 25%；印度、中东和非洲地区增长 3%；亚太地区（除中国）增长 12%。中国市场增长 43%。

ADAMA 创新的双模式除草剂 Araddo®可用于控制大豆、玉米和小麦作物的禾本科和阔叶杂草，在巴西受到好评。该除草剂基于专利配方技术，能帮助农民有效遏制杂草的蔓延。

Araddo®在 2022 年 IHS Markit 作物科学论坛暨颁奖典礼上荣获最佳配方创新奖，并正在向拉丁美洲的其他市场推广。

## 先正达种子

2022 年全年，先正达种子营业收入同比增长 14%，达 47 亿美元。

欧洲、非洲和中东地区的大田作物营业收入增长 12%；北美地区增长 13%；亚太地区（除中国）增长 19%；中国增长 23%。拉美地区的营业收入增长 27%，这得益于该地区稳健的定价和强劲的玉米种植。蔬菜种子营业收入增长 1%。花卉业务营业收入减少 13%。

2022 年，蔬菜种子业务推出了 IDEAL 甜瓜，该获奖哈密瓜拥有收获指示性状，瓜皮的颜色会在其应收获、运输和食用时改变颜色。该性状有助于减少食物浪费，从而提高水果的可持续性。

## 先正达集团中国

先正达集团中国的业务涵盖种子、植保、作物营养以及 MAP 与数字农业。2022 年全年营业收入达 86 亿美元，同比增长 17%。剔除因氮肥分销模式调整的影响，营业收入实际增长 31%。

先正达集团中国的**植保业务**营业收入增长 17%。得益于市场对大米、玉米和蔬菜的强劲需求，**种子业务**营业收入增长 22%。

**作物营养**营业收入下降 12%；剔除因氮肥分销模式调整的影响，实际增长 13%。

**MAP 与数字农业**营业收入增长 76%，达 31 亿美元。MAP 技术服务中心新增 136 个，总数达到 628 个。MAP 数字应用的线上注册用户已超过 200 万，持续通过数字工具助力全国各地农场的现代化建设。

优翠露™是一种高端生物刺激剂，上市后销售强劲，目前已在约 30 万公顷农田上使用。

## 先正达集团财务概览

### 2022 年全年

	2022 年	2021 年	2022 年	2021 年
	亿美元	亿美元	亿元人民币	亿元人民币
<b>营业收入</b>	<b>334</b>	<b>282</b>	<b>2248</b>	<b>1820</b>
先正达植保	163	135	1097	870
安道麦	67	58	452	373
先正达种子	47	41	315	265
先正达集团中国	86	74	574	475
其中包括 MAP	31	18	206	114
内部抵消	-29	-26	-190	-163
<b>EBITDA</b>	<b>56</b>	<b>46</b>	<b>375</b>	<b>299</b>

### 2022 年第四季度

	2022 年第四 季度	2021 年第四 季度	2022 年第四 季度	2021 年第四 季度
	亿美元	亿美元	亿元人民币	亿元人民币
<b>营业收入</b>	<b>75</b>	<b>72</b>	<b>543</b>	<b>460</b>
先正达植保	37	35	267	225
安道麦	15	16	111	98
先正达种子	15	13	109	83
先正达集团中国	16	15	111	94
其中包括 MAP	5	3	33	19
内部抵消	-8	-7	-55	-40
<b>EBITDA</b>	<b>9</b>	<b>11</b>	<b>62</b>	<b>72</b>

## 注释

更多信息，请参阅安道麦（深交所上市，股票代码 000553）、中化化肥（港交所上市，股票代码 0297）、荃银高科（深交所上市，股票代码 300087）和扬农化工（上交所上市，股票代码 600486）的财务业绩报告。

除非特别说明，所有比较均基于 2021 年同期。报告中包括变化比例（以百分比呈现）在内的部分数字可能因尾差与相应合计数略有出入。本次发布的业绩是未经审计的先正达集团各业务单元的数据，涉及瑞士先正达、先正达集团中国、安道麦、中化化肥、荃银高科和扬农化工。扬农化工通过同一控制下企业合并于 2021 年 7 月被先正达集团收购，其 2022 年的相关营业收入并入先正达植保和安道麦，境内营业收入并入先正达集团中国。

EBITDA 是非会计准则（non-GAAP）的业绩指标，而先正达集团的 EBITDA 数据和其他公司的同类数据或不可比较。先正达集团定义 EBITDA 为扣除税息、少数股东权益、折旧摊销、重组和减值前的利润。先正达集团的管理层和投资者均用此 EBITDA 数据作为衡量集团运营业绩的补充指标，所以此次新闻稿里也包含了 EBITDA 数据。先正达集团的 EBITDA 数据剔除了重组和减值的损益影响，这样得出的数据更具有可比性。

本新闻稿中的 EBITDA 数据不包含一次性项目，并可能在其他文件中被称之为实际或者调整后 EBITDA。EBITDA 数据剔除了对集团后续经营没有影响的其他一次性或非现金/非经营性项目，并剔除了领导层长期激励计划的影响。

文中“集团”一词代表先正达集团。

## 关于先正达集团

先正达集团是全球规模最大的农业科技企业之一，拥有 250 多年的历史积淀。集团业务遍布全球 100 多个国家，拥有超过 5.7 万名员工。公司致力于通过再生农业改变粮食生产；再生农业以科学为导向，通过现代技术改善土壤健康，提升作物的产量和质量，应对气候变化，恢复生物多样性。先正达集团注册地在中国上海，管理总部位于瑞士，旗下分四个业务单元：总部位于瑞士的先正达植保、总部位于美国的先正达种子、总部位于以色列的安道麦以及先正达集团中国。通过这四大业务单元，集团为全球客户提供全行业领先的服务和产品。

如需获取先正达集团的图片或者视频，请访问先正达集团媒体库。

## 联络信息

媒体关系邮箱

[media@syngentagroup.com](mailto:media@syngentagroup.com)

数据保护对我们很重要。您收到本文件的法律依据是《通用数据保护条例》(GDPR) 第 6 条第 1 款第 f 项（“合法权益”）。但是，如果您不希望收到有关先正达集团的更多信息，请直接给我们发送简短的非正式消息，随后我们将不再将您的个人资料用于此目的。您也可以通过我们的隐私声明查看更多详细信息。

## 关于前瞻性陈述的提示

本文件可能包含有前瞻性声明，可以通过“预计”、“将会”、“将要”、“潜在的”、“计划”、“展望”、“估计”、“旨在”、“按计划”等术语和类似表达来对其进行识别。这些声明可能具有风险和不确定性，导致实际结果与相关声明产生重大差异。对先正达集团而言，这些风险和不确定性包括与下述方面相关的风险：法律诉讼、监管批准、新产品开发、竞争加剧、客户信用风险、总体经济和市场状况、合规和救济、知识产权、组织变革的实施、无形资产的减值、消费者对于转基因作物和生物或植保化学品的认知、气候变化、汇率和/或谷物价格波动、单一源供应安排、政治不确定性、自然灾害以及数据安全侵害或其他形式的信息技术破坏。先正达集团无义务更新这些前瞻性声明，以反映实际结果、已变更的假设或其他因素。